
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                       EDIÇÃO ESPECIAL                        28 DE JULHO DE 2020 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 010/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2020 

AVISO DE SEGUNDA HOMOLOGAÇÃO 
 
O Secretário de Administração HOMOLOGA os ITENS 15 e 
23 do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 010/2020, cujo 
OBJETO é O REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor das Empresas: VINICIUS CHAVES 
DOS SANTOS – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
05.207.424/0001-45, vencedora do ITEM 15, com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 718,00 (setecentos e dezoito reais), 
TOTALIZANDO R$ 107.700,00 (cento e sete mil e setecentos 
reais) e Empresa TECMIX TECNOLOGIA COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
05.301.712/0001-64, vencedora do ITEM 23, com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 41,75 (quarenta e um reais e setenta e cinco 
centavos), TOTALIZANDO R$ 4.175,00 (quatro mil, cento e 
setenta e cinco reais). O VALOR TOTAL DESTA SEGUNDA 
HOMOLOGAÇÃO do referido PREGÃO ELETRÔNICO é 
de R$ 111.875,00 (cento e onze mil, oitocentos e setenta e 
cinco reais). 
 

Campina Grande, 28 de julho de 2020. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 061/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2020 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário de Administração HOMOLOGA O PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP)           Nº 061/2020, cujo OBJETO É 
O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIOS PARA 
ATENDEREM AS DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor da Empresa: CONNECT ESTAGIOS 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 21.639.300/0001-95, 
com VALOR TOTAL de R$ 35.520,00 (trinta e cinco mil, 
quinhentos e vinte reais), vencedora do ITEM 1, com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 177,60 (cento e setenta e sete reais e 
sessenta centavos), TOTALIZANDO R$ 35.520,00 (trinta e 
cinco mil, quinhentos e vinte reais). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 35.520,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte reais). 
 

Campina Grande, 28 de julho de 2020 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2020 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
observância aos requisitos previstos na legislação vigente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
TERMÔMERO INFRAVERMELHO MIRA LASER, 
MEDIÇÃO RÁPIDA, PARA ATENDER À REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
COMO MEDIDA DE ADEQUAÇÃO PARA 
ATENDIMENTO AOS REQUISITOS SANITÁRIOS E 
PREVENTIVOS CONTRA O COVID-19, em favor da 
Empresa JOSÉ CARLOS FERREIRA DE MORAIS - ME, 
inscrito no CNPJ sob Nº 12.837.968/0001-56, no valor de R$ 
49.856,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e cinquentas e seis 
reais), com fundamento no Artigo 4º, da LEI FEDERAL Nº 
13.979/2020, e C/C da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 27 de julho de 2020. 
 

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.115/2020. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e 
EMPRESA L. MOHR EIRELI - EPP. OBJETO: O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PLACAS DE 
TATAME EM E.V.A (ETILENO ACETATO DE VINILA) 
PARA ATENDER AS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: R$ 324.000,00 
(trezentos e vinte quatro mil). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2020. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 057/2020. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e suas alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 365 1015 2025 / 12 361 1015 2030 | 
3390.30 | 1120 / 1124. SIGNATÁRIOS: RODOLFO 
GAUDÊNCIO BEZERRA e GABRIELA MELIM DE 
CARVALHO. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO de 
2020.   
 

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
Secretário de Educação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.116/2020. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE JULHO DE 2020                                                                        PÁGINA 2 
 

 

EMPRESA AHIH SERVICOS, CONSULTORIA E 
COMERCIO EIRELI - EPP. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE PORTÕES, GRADES, ALAMBRADO E GUARDA 
CORPO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
244.836,50 (DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, 
OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E 
SEIS CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2020. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 055/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 
1015 2025 / 12 361 1015 2030 | 3390.39 | 1111 / 1124 / 
1120. SIGNATÁRIOS: RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
E HARIANI PAULA BIMBO SANTOS. DATA DE 
ASSINATURA: 27 DE JULHO DE 2020. 
 

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.08.026/2020. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e EMPRESA 
CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NOS 
BAIRROS: ALTO BRANCO, CUITÉS, ITARARÉ, NAÇÕES 
CATOLÉ DE ZÉ FERREIRA E NOS DISTRITOS DE CATOLÉ 
DE BOA VISTA, DISTRITO DE GALANTE E DISTRITO DE 
SÃO JOSÉ DA MATA, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: R$ 3.290.068,83 
(três milhões, duzentos e noventa mil, sessenta e oito reais e 
oitenta e três centavos). VIGÊNCIA: 7 (sete) MESES. 
LICITAÇÃO: CONCORRENCIA 011/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas 
alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
15.451.1025.2044 / 4490.51 / 1001. SIGNATÁRIOS: 
FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE e 
FELIPPE GURGEL DE CARVALHO. DATA DE 
ASSINATURA: 27 de julho de 2020.   
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal Obras 
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.11.046/2020. PARTES: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA e EMPRESA INDUSTRIA 
YVEL LTDA – EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE CATAVENTOS DA 
ZONA RURAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 2.234,65 (dois mil, duzentos e trinta e 
quatro reais e sessenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2020. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO 054/2020. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 

FEDERAL Nº 8.666/93 e suas alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1024 2061 / 3390.30 / 1001. 
SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES GADELHA e 
AUREO LEVY BARBOSA. DATA DE ASSINATURA: 22 DE 
JULHO de 2020.  
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2020 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER, em observância aos requisitos 
previstos na legislação vigente, RATIFICO A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 034/2020, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PERSIANAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em 
favor da Empresa R C NOBREGA & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 01.335.014/0001-90, no valor de R$ 1.252,00 
(mil duzentos e cinquenta e dois reais), com fundamento 
no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 23 de julho de 2020. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
CONTRATO Nº 2.14.049/2018. PARTES: Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente e JOSÉ 
ANTÔNIO DA SILVA LOCAÇÕES DE ÔNIBUS – ME. 
OBJETO: A VIGÊNCIA do CONTRATO Nº 2.14.049/2018 
fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, a partir da assinatura 
do presente termo aditivo, mantido o valor mensal de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), e mantido o valor anual de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais). LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2.14.014/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL N° 8.666/93, e suas alterações.  SIGNATÁRIOS: 
Geraldo Nobre Cavalcanti e José Antônio da Silva. DATA DE 
ASSINATURA: 24 de julho de 2020. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.067/2020. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE e EMPRESA EMPREITEIRA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE JULHO DE 2020                                                                        PÁGINA 3 
 

 

TAVARENSE EIRELI – ME. OBJETO: EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SISTEMA DE DRENAGEM DE ÁGUAS 
PLUVIAIS, NA TRAVESSA SERGIPE, LOCALIZADA NA 
RUA SERGIPE, ENTRE OS NÚMEROS 925 A (IGREJA 
PENTECOSTAL) E O NÚMERO 925 (CRAI), EM TERRENO 
ENTRE OS NÚMEROS 106 E 154 DA RUA ACRE E NO 
LEITO DA RUA ACRE, BAIRRO DA LIBERDADE, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 70.796,20 (SETENTA MIL, 
SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES. LICITAÇÃO: 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 15.451.1025.2072 / 4490.51 / 1001. 
SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI e 
CÍCERO RODRIGUES DA SILVA. DATA DE 
ASSINATURA: 27 DE JULHO DE 2020.   

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 010/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2020 
 

AVISO DE RESULTADO-UASG 981981 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através do 
PREGOEIRO OFICIAL, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que os ITENS 19 e 30 do PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 010/2020, cujo OBJETO É O 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
conforme especificações do Edital, foram DECLARADOS 
FRACASSADOS. 

 
Campina Grande, 27 de julho de 2020. 

 
LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 

Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 069/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2020 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 11 de Agosto de 
2020, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” 
cujo objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE AR CONDICIONADOS TIPO 
SPLIT PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará à disposição na Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São 
José, Campina Grande – PB, através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 

(http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/),(h
ttps://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 27 de Julho de 2020. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2020 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE-PB, através da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, torna público que realizará às 09:00 horas do 
dia 13 de agosto de 2020, Licitação TOMADA DE 
PREÇOS, do Tipo MENOR PREÇO, Regime de Empreitada 
por Preço Unitário, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA DA 
ARQUIBANCADA DO COMPLEXO PLINIO LEMOS, 
NO BAIRRO JOSÉ PINHEIRO, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. O Edital está à disposição na Rua Dr. João Moura, 
Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – PB e através dos 
portais: 
(http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf) ou por 
solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e 
pmcglicitacao@gmail.com. 
 

Campina Grande, 27 de julho de 2020. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2020 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-
PB, através da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, torna público que realizará às 09:00 horas do 
dia 14 de agosto de 2020, Licitação TOMADA DE 
PREÇOS, do Tipo MENOR PREÇO, Regime de Empreitada 
por Preço Unitário, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE 
PASSAGEM MOLHADA NO RIACHO DO COMPLEXO 
ALUÍZIO CAMPOS, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital está à 
disposição na Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, 
Campina Grande – PB e através dos portais: 
(http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf) ou por 
solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e 
pmcglicitacao@gmail.com. 

 
Campina Grande, 28 de julho de 2020. 

 
FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
mailto:pmcglicitacao@gmail.com
http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
mailto:pmcglicitacao@gmail.com


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 28 DE JULHO DE 2020                                                                        PÁGINA 4 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

